
Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 

 
 

 

 

 

 

 

ANÁLISE TÉCNICA E ECONÔMICA DOS PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUAS CINZA VISANDO AO REÚSO 
 

 

 

 

 

Francisco Dell’Uomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2014 



 

 

 
 

 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 
 

 

 

Francisco Dell’Uomo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE TÉCNICA E ECONÔMICA DOS PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUAS CINZA VISANDO AO REÚSO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 
[...]
do fluxo de permeado, considerando-se as características deste módulo e aquelas do efluente 

aplicado. 

A Tabela 19 indica os resultados da qualidade do permeado nesta modalidade de 

tratamento. 

 



89 

 

Tabela 19 - Resultados de qualidade do efluente permeado da microfiltração pela membrana em 

módulo pressurizado: escala de bancada 

 

 

Os resultados indicam um efluente tratado (permeado) com boa qualidade estética, cuja 

qualidade se enquadra nos padrões de potabilidade para os parâmetros turbidez (≤ 0,5 NTU) e 

cor (≤ 15 UH). No entanto, a remoção de matéria orgânica (32,82% de DQO) não se mostrou 

consistente. 

 

4.3.2. Módulo pressurizado: ensaios em escala-piloto 

A Figura 42 traz as curvas de permeabilidade para o módulo pressurizado utilizado em 

escala-piloto. Cabe ressaltar que, entre cada um dos ensaios realizados, este módulo recebeu 

uma lavagem química com o uso do hipoclorito a fim de viabilizar a recuperação do fluxo do 

permeado. 

 

Figura 42 - Curvas de permeabilidade visando observar a recuperação do fluxo em escala-piloto com 

módulo pressurizado. 



90 

 

Comparando-se os gráficos, é possível notar que, mesmo após a aplicação da lavagem 

química, o módulo apresentou uma perda significativa no fluxo de permeado, partindo com 

123,4 L/m².bar no primeiro ensaio e terminando com 41,2 L/m².bar no terceiro. Com esses 

resultados, pode-se afirmar que a lavagem química não foi capaz de recuperar a 

permeabilidade da membrana em teste. 

A Figura 43 apresenta os resultados para o ensaio de fluxo em função do tempo, a uma 

pressão controlada de 0,2 bar durante a operação. 

 

Figura 433 - Evolução do fluxo de permeado em função do tempo com o uso do módulo pressurizado 

em escala-piloto em pressão constante de 0,2 bar. 

 

Para todos os ensaios realizados, houve uma redução brusca no fluxo de permeado após 

as primeiras 24 horas de operação com o módulo pressurizado. A redução do fluxo se deve 

provavelmente ao fato de a densidade de empacotamento do módulo ser superior àquela 

utilizada nos ensaios em bancada. Pode-se supor ainda que, em função do curto tempo de 

operação do experimento em bancada, tais efeitos não tenham sido observados. 

Diante dos resultados insatisfatórios obtidos com os módulos pressurizados, optou-se 

por realizar ensaios com um módulo submerso para o tratamento de águas cinza, uma vez que 

este opera com maiores concentrações de sólidos. 

Na Tabela 20 são mostrados os resultados de ensaios em escala-piloto de qualidade de 

membranas em módulo pressurizado. 



91 

 

Tabela 20 - Resultados de qualidade do efluente permeado da microfiltração pela membrana em 

módulo pressurizado: escala-piloto 

 

A qualidade do permeado vista nos ensaios em escala-piloto é similar àquela 

determinada nos testes em bancada. No entanto, deve-se enfatizar que essa configuração do 

módulo de membranas (pressurizado) teve sérias limitações operacionais ao funcionar em 

fluxo contínuo. 

 

4.3.3. Módulo submerso: ensaios em escala-piloto 
 

A Figura 44 apresenta as curvas de permeabilidade para o módulo submerso utilizado 

em escala-piloto. 

 

Figura 44 - Curvas de permeabilidade visando observar a recuperação do fluxo no módulo submerso 

em escala-piloto 

 



92 

 

Nota-se, pela sobreposição de diversos pontos das três curvas apresentadas, a boa 

recuperação do fluxo de permeado após a lavagem química realizada a cada sete dias. Os três 

ensaios apresentaram permeabilidade hidráulica, que decaiu de 138,1 para 132,1 L/m².bar. 

As curvas de fluxo de permeado em função do tempo estão na Figura 45. 

 

Figura 45 - Curvas de fluxo de permeado em função do tempo com o módulo submerso em escala-

piloto operando a uma pressão constante de 0,2 bar. 

 

Houve uma redução significativa no fluxo de permeado nas primeiras 48 horas de 

operação do módulo. Após este período, ele obteve uma estabilidade considerável, em torno 

de 12 L/m2.h, durante o restante do tempo de ensaio. Além disso, após cada sete dias, ao 

sofrer uma lavagem química, o módulo recuperou quase que a totalidade do fluxo inicial 

(95,6%), mantendo, portanto, uma constante adequada de recuperação do fluxo. Na Tabela 21 

são apresentados os resultados de qualidade obtidos nos ensaios em escala-piloto do módulo 

submerso. 



93 

 

Tabela 21 - Resultados de qualidade do efluente permeado da microfiltração pela membrana em 

módulo submerso: escala-piloto 

 

 

Os resultados indicam um efluente tratado (permeado) conforme o padrão de turbidez 

estabelecido pela NBR 13.969/97. De modo semelhante à qualidade observada na operação 

do módulo pressurizado, a remoção da DQO manteve-se reduzida (33,18%). 

 

4.4. Ensaios de filtração em bag 
 

O sistema de filtração em bag foi estudado como uma alternativa de tratamento em 

função da sua simplicidade operacional. A Figura 46 mostra os resultados de permeabilidade 

para os elementos filtrantes de 1 mícron, 5 e 10 micra. 

 

Figura 46 - Redução de fluxo e elevação da pressão interna do sistema em função do tempo. 



94 

 

 

Tal gráfico demonstra a elevação das pressões no interior da câmara de pressurização de 

forma inversamente proporcional ao decréscimo do fluxo. 

Chama-se a atenção a vazão de permeado do elemento de 10 micra, que apresentou um 

decréscimo menos acentuado do que para os elementos de 5 micra e 1 mícron, o que era de se 

esperar uma vez que sua malha é mais aberta. A turbidez do efluente do bag com elemento de 

10 micra teve uma remoção de apenas 5% em relação ao efluente bruto, ou seja, valores 

superiores aos determinados na norma. 

Os elementos filtrantes de 5 micra e 1 mícron obtiveram um decaimento acentuado no 

fluxo do permeado nos primeiros nove minutos de filtração, atingindo valores próximos a 

zero. Demonstraram, portanto, uma colmatação que inviabiliza seu uso, apesar dos resultados 

de remoção de turbidez alcançarem eficiências de 87 (5 micra), porém ainda sem atendimento 

à norma, e 93% (1 mícron), com turbidez no limite máximo de aceitação para uso. 

Na Tabela 22 está o resumo dos resultados de qualidade encontrados para o efluente 

tratado no sistema de filtração em bag. 

 

Tabela 22 - Resultados de qualidade do efluente tratado no sistema de filtração em bag: escala-piloto 

 

 

Por fim, conclui-se que o sistema de filtração em bag não obteve resultados satisfatórios 

para o tratamento de águas cinza em função da intensa colmatação. Além disso, verificou-se 

que a maioria dos resultados encontrados não atende à NBR 13.969/97 no que diz respeito à 

turbidez. 

 



95 

 

4.5. Viabilidade econômica 

 

O trabalho visou, num primeiro momento, estimar o consumo de água potável na 

edificação e, a partir deste volume, contabilizar a geração de águas negras e cinza. No entanto, 

o dimensionamento da estação de tratamento de água para reúso deve considerar a vazão do 

consumo de águas cinza, que nem sempre coincide com sua produção. 

A Tabela 23 apresenta os critérios de cálculo utilizados neste trabalho para estimar o 

consumo de água, a produção de efluentes e o custo mensal da edificação com a fatura de 

água e esgoto, sem a consideração do reúso. 

Tabela 23 - Estimativa do custo, em reais (R$), com a compra de água em edificação sem reúso 

Sigla Descrição Aplicação Matemática Valor Unidade

Np Número de Pavimentos - 15 -

Nu
Número de Unidades 

Condominiais
Np X 6 90 -

Nh
Número de Habitantes 

no Condomínio
Nu X 4 360 -

Cam
Consumo de Água 

Potável por Mês 
Nh X 0,25 X 30 2.700 m3/mês

Qer
Vazão de Esgoto Bruto 

Real
Cam X 0,8 2.160 m3/mês

Qet
Vazão de Esgoto Bruto 

Tarifada
Cam 2.700 m3/mês

Qc
Vazão de Águas Cinza 

Produzida
(Nh X 0,25 X 30 )X 0,49 1.323 m3/mês

Fa
Faixa de Consumo 

Tarifário
Cam/Nu 30 m3/mês

Va Valor da água ((2,322237 X 15) + (2,32237 X 2,2) X 15) X Nu 10.032,06 R$

Ve Valor do Esgoto (2,322237 X 15) + ((2,32237 X 2,2)X 15) X Nu 10.032,46 R$

Vt
Valor Total Conta em 

Edificação sem Reúso
Va+(VaX0,0104)+Ve 20.168,86 R$

Valor da Conta de Água em Edificação Sem Reúso

 

 

A Tabela 24 mostra os critérios de cálculo empregados neste trabalho, agora 

considerando a implementação do reúso de águas cinza. 



96 

 

Tabela 24 - Estimativa do custo, em reais (R$), com a compra de água em edificação com reúso 

 

 

Comparando-se as duas tabelas, é possível observar que, além da redução do valor 

mensal pago à concessionária de R$ 20.168,86 para R$ 11.849,13 (41%), há uma diminuição 

significativa no volume consumido de água potável, assim como do lançamento de esgoto na 

rede pública. Quando aplicada em um considerável número de edificações, essa redução irá 

impactar positivamente nas estações de tratamento de esgotos sanitários dos sistemas 

públicos, tanto sob o ponto de vista energético como nos custos operacionais. 

A Figura 47 demonstra o diagrama em blocos da ETAC operando pelo processo físico-

químico. A estação cotada funciona em regime de batelada de 4 m3 por ciclo. Neste caso, o 

lodo gerado é desidratado por filtro prensa na própria planta. 



97 

 

 

Figura 47 - Fluxograma do sistema físico-químico orçado. 

 

Para o levantamento do custo energético desta planta (Tabela 25), consideraram-se as 

potências e os tempos de uso dos motores instalados necessários para a operação do sistema. 

Tabela 25 - Custo e consumo energético do sistema físico-químico 

 

 

 

A Tabela 26 demonstra o custo dos insumos necessários quando aplicados cloreto 

férrico e Tanfloc SG como coagulantes. Não foi realizado o levantamento de despesas com o 



98 

 

sulfato de alumínio, uma vez que o mesmo não apresentou resultados adequados ao 

atendimento à NBR 13.969/97. 

Tabela 26 - Custo com insumos para a unidade de tratamento físico-químico 

Consumo Preço

(R$) (m3/mês) (kg/mês) (R$/mês)

Tanfloc SG 2,6 756 22,68 58,97

Cloreto Férrico 15 756 30,24 453,6

Polieletrólito 52 756 1,13 58,97

Cloro 30 756 1,13 34,02

1,5

1,5

Concentração 

ideal de 

tratabilidade

Volume 

tratado Insumos Preço/kg

(mg/L)

30

40

 

 

De forma geral, as estações de tratamento que usam o processo físico-químico 

necessitam de alguns procedimentos operacionais que devem ser realizados por profissionais 

especializados, tais como: 

 preparação de soluções de coagulante e polímeros dentro das concentrações 

estabelecidas em projeto; 

 calibração dos equipamentos de leitura do pH; 

 ajustes de vazão nas bombas dosadoras; 

 habilidade técnica para solucionar pequenos problemas hidráulicos e elétricos; 

 conhecimento técnico mínimo para compreender o processo de tratamento físico-

químico a fim de realizar pequenas alterações nas dosagens dos insumos e adequar o 

tratamento ao efluente, quando este apresentar alterações de suas características. 

Portanto, as estações de tratamento físico-químicas não devem ser consideradas como 

unidades totalmente auto-operantes, já que a mão de obra envolvida é um dos diversos fatores 

que influenciam diretamente na qualidade do efluente tratado. 

O valor médio mensal de operação da planta e destinação do lodo gerado cobrado pelas 

três empresas consultadas foi de R$ 4.130,00. A menor quantia de investimento para 

implantação do sistema foi de R$ 142.700,00. 

Levando-se em consideração o custo com energia elétrica, mão de obra de operação 

terceirizada, consumo de insumos e destinação do lodo proveniente da unidade, obtém-se um 



99 

 

custo de tratamento utilizando cloreto férrico de R$ 6,36/m3 de águas cinza. Já para o Tanfloc 

SG, este se reduziu para R$ 5,84/m³. 

Desse modo, o valor mensal para o tratamento de águas cinza consumidas na edificação 

é de R$ 4.808,16 nas unidades que operam com o cloreto férrico e de R$ 4.415,04 naquelas 

que operam com o Tanfloc SG. 

A Tabela 27 resume os custos estimados com a concessionária de saneamento, no caso 

da edificação hipotética funcionando sem o reúso. Estimaram-se também os mesmos custos, 

agora considerando a instalação procedendo o reúso de águas cinza tratadas pelo processo 

físico-químico utilizando o Tanfloc SG. 

 

Tabela 27 - Comparativo do custo com o consumo de água em edificação com e sem reúso, que 

utiliza o sistema físico-químico 

Edificação           

Sem Reúso 

(R$)

Edificação             

Com Reúso  

(R$) 

20.168,86 11.849,13

- 4.415,04

20.168,86 16.264,17

Custo da Água junto à 

Concessionária

Custo de Operação

Custo Total  

 

A economia para a edificação com a operação do tratamento físico-químico das águas 

cinza foi de R$ 3.904,69. Deve-se levar em consideração que, além da economia financeira 

direta, há também a indireta relacionada aos benefícios ambientais. Nesta configuração, o 

payback do investimento realizado ocorreu em um período de três anos e dez meses. 

A Figura 48 demonstra o diagrama em blocos do sistema de tratamento pelo processo 

de separação por membranas (módulo submerso). Nesta configuração, o resíduo gerado 

denominado concentrado é lançado no sistema predial de esgotamento sanitário (águas 

negras). 



100 

 

 

Figura 48 - Fluxograma do sistema de separação por membranas de microfiltração (módulo 

submerso) orçado. 

 

O consumo energético estimado para a estação de tratamento, pelo processo de 

separação por membranas, foi avaliado a partir das potências e dos tempos de uso dos motores 

considerados necessários para a operação do sistema, conforme a Tabela 28. 

Tabela 28 - Custo e consumo energéticos com o sistema de tratamento por separação com membranas 

Motor
Potência     

CV

Tempo de 

funcionamento        

h 

Consumo  

Kwh

Preço/h          

R$ 

Custo 

energético 

mensal em 

R$

M1 0,25 23,2 0,26 0,11 77,20

M2 0,25 0,8 0,26 0,11 2,66

M3 1 24 1,05 0,44 319,43

V1 0,12 0,8 0,13 0,05 1,28

1,70 400,56Consumo hora e Custo energético mensal  

 

 



101 

 

Este sistema de microfiltração apresenta-se como uma opção vantajosa sob o aspecto da 

mão de obra envolvida, pois a qualidade do efluente não depende da dosagem específica de 

coagulantes, ácidos, bases ou polímeros. Trata-se, portanto, de um sistema automatizado, 

sendo necessária apenas a verificação da permeabilidade hidráulica semanal e possível 

lavagem química da membrana, a fim de recuperar o fluxo de permeado, sempre que 

necessário. 

O valor médio mensal de operação, considerando uma visita semanal para limpeza 

química do sistema, incluindo os insumos necessários e a manutenção preventiva, cobrado 

pelas três empresas, foi de R$ 1.620,00. A menor quantiade investimento para implantação da 

unidade de separação por membranas foi de R$ 172.000,00. 

A Tabela 29 mostra o valor do custo da água na edificação sem o reúso em comparação 

com aquela que realizou o reúso pelo processo de separação por membranas de 

microfiltração. 

 

Tabela 29 - Comparativo do custo com o consumo de água em edificação com e sem reúso, que 

utiliza o processo de separação com membranas 

Edificação             

Sem Reúso   

R$

Edificação        

Com Reúso  

R$

20168,86 11849,13

- 2020,56

20168,86 13869,69

Custo da Água 

junto à 

Concessionária

Custo de Operação

Custo Total  

 

A economia financeira observada para a edificação com o tratamento de águas cinza foi 

de R$ 6.299,17 mensais. O payback do investimento ocorreu em um período de dois anos e 

nove meses. 

Observa-se que, apesar do custo de implantação do sistema que opera por PSM ser mais 

elevado, o investimento possui um tempo de retorno 39% inferior ao processo físico-químico. 

Na Tabela 30 há um resumo dos resultados encontrados neste trabalho. 



102 

 

Tabela 30 - Resumo dos resultados, com base nos ensaios realizados em escala-piloto 

   

 



103 

 

5. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

As principais conclusões obtidas no estudo de tratamento de águas cinza visando ao 

reúso foram: 

 O tratamento físico-químico com os coagulantes Tanfloc SG e cloreto férrico 

apresentou resultados satisfatórios para o atendimento à NBR 13.969/97, no que diz 